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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Bakalářská práce pojednává o druhém bydlení. Druhým bydlením se zabývá řada autorů,

kteří často používají různé definice. Proto se první část práce zabývá definicí druhého

bydlení a pojmy, které s druhým bydlením úzce souvisí. V této části práce je také stručně

nastíněn historický vývoj, prostorová organizace a trendy druhého bydlení. Definiční a

terminologické rozdíly u pojmu druhé bydlení se neobjevují jen v rámci České republiky,

ale celého světa. Proto je celá bakalářská práce zaměřena výhradně na Českou republiku.

Druhá část teoretické práce je zaměřena na cestovní ruch. Nejprve jsou zde vysvětleny

základní pojmy související s cestovním ruchem. Dále jsou zde popsány formy cestovního

ruchu, u kterých se předpokládá, že je účastníci druhého bydlení v modelové lokalitě

provozují. Praktická část je zaměřena na vyhodnocení druhého bydlení v severním

Podbrdsku. Nejprve je zde popsána modelová lokalita a její hlavní rysy. V následující části

jsou vyhodnocena data ze Sčítání lidu, domů a bytů v letech 1991, 2001 a 2011. Data ze

Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 spolu s daty z Českého úřadu zeměměřičského a

katastrálního jsou základem pro identifikaci a rozmístění objektů druhého bydlení. V

poslední části práce jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření.

Pro praktickou část této bakalářské práce byly stanoveny celkem čtyři cíle. Prvním z nich

je identifikace a analýza rozmístění objektů druhého bydlení v modelové oblasti

Podbrdska. Oblast je definována katastrálním územím obcí: Felbabka, Křešín, Jince,

Rejkovice, Běřín, Čenkov, Ohrazenice a Podluhy. Dalším cílem je zpracování typologie

objektů druhého bydlení. Třetím cílem je zhodnotit počty objektů druhého bydlení

v modelové lokalitě v letech 1991, 2001 a 2011 pomocí dat ze Sčítání lidu, domů a bytů.

Druhé bydlení nejčastěji zařazujeme do oboru cestovního ruchu a rekreace. Cestovní ruch

zahrnuje nespočet forem, z čehož vyplývá poslední cíl, kterým je analýza trávení volného

času účastníky druhého bydlení, kteří mají v dané oblasti možnost výběru z několika forem

cestovního ruchu.
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 2 ROZBOR LITERATURY A INTERNETOVÝCH ZDROJŮ

V práci byly použity odborné publikace od českých autorů. Jak jsem již zmiňovala, je to

z důvodu terminologických a definičních odlišností ohledně druhého bydlení v Čechách a

v zahraničí. Nejdůležitější publikace, ze kterých jsem ve své bakalářské práci čerpala, jsou

od Dany Fialové a Jiřího Vágnera. Pro mou práci byla nejstěžejnější knihou Regionální

diferenciace druhého bydlení v Česku od výše zmiňovaných autorů, kterou jsem využila

jak v teoretické, tak v praktické části.

Při definování základních pojmů a popisu historického vývoje druhého bydlení mi byly

nejvíce nápomocné publikace od Dany Fialové a Jiřího Vágnera, zmínila bych například

Sociogeografické aspekty druhého bydlení a jejich regionální diferenciace (na příkladu

Česka) nebo Vývoj druhého bydlení v Česku (kapitola od Jiřího Vágnera v knize Druhé

bydlení v Česku od Ivana Bičíka). Pro kapitolu prostorové organizace druhého bydlení

v České republice jsem využila článek od Jiřího Vystoupila Vývoj cestovního ruchu v ČR a

jeho prostorové organizace v letech 1990-2009, uveřejněný na internetových stránkách

Geografického časopisu. Velmi užitečný pro mou práci byl Výkladový slovník cestovního

ruchu, který mi pomohl definovat pojmy volný čas a rekreace. Článek od Jana Kubeše,

Chatové oblasti České republiky, se stal základní literaturou, ze které jsem čerpala, pro

definování objektů individuální rekreace, jejich rozdělení a popis.

Pro kapitolu cestovního ruchu se stal ústřední literaturou již zmiňovaný Výkladový slovník

cestovního ruchu od Martiny Páskové a Josefa Zelenky. Pro vymezení základních pojmů

mi byla nápomocna publikace od Evy Francové Cestovní ruch. Pro pojetí vysvětlení

jednotlivých forem cestovního ruchu byla velice důležitá kniha od Lochmanové se stejným

názvem jako předešlá zmiňovaná publikace, a to Cestovní ruch.

Pro vymezení a popis jednotlivých lokalit bylo v první řadě pracováno s Geoportálem

ČÚZK. Dodatečné informace, které se nedají na Geoportálu nalézt, byly dohledány

zejména na internetových Oficiálních stránkách jednotlivých obcí. Pro základní informace

o obcích bylo procováno také s daty z Českého statistického úřadu, z něhož vychází také

celá kapitola o datech ze Sčítání lidu, domů a bytů v letech 1991, 2001 a 2011.

V neposlední řadě musím zmínit Český zeměměřičský úřad, který pomohl identifikovat

rozmístění objektů druhého bydlení. V praktické práci jsou vytvořeny mapy například o

rozmístění objektů druhého bydlení, jejichž podkladem jsou právě data z ČÚZK nebo

z ArcPraha.
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3 DRUHÉ BYDLENÍ

3.1 Postavení druhého bydlení v systému cestovního ruchu

Geografie cestovního ruchu se zaobírá tématikou související s rozmístěním a využitím míst

pro rozvoj cestovního ruchu (Zelenka 1995). Je to věda navazující na poznatky jiných

přírodních i společenských věd (Hrala 2005). Značné množství autorů začleňuje druhé

bydlení právě do geografie cestovního ruchu, čímž se tento pojem stává předmětem

geografie cestovního ruchu a rekreace. Rekreační cestovní ruch se realizuje ve vhodném

prostředí a napomáhá regeneraci a reprodukci fyzických i psychických sil lidského

organismu, nejčastěji zahrnuje krátkodobou rekreaci na chatách a chalupách (Lochmanová

2015). Z hlediska rekreačních cílů je zásadním činitelem rozvoje cestovního ruchu přírodní

prostředí (Francová 2003). Někdy je druhé bydlení považováno za prvek například

geografie obyvatelstva a sídel, geografie dopravy, geografie služeb nebo geografie

venkova. Druhé bydlení je provázáno s dalšími aplikovanými obory a disciplínami, což

zapříčinilo snahu o definování tzv. geografie druhého bydlení (Vágner, Fialová et al.

2004).

3.2 Definice druhého bydlení

Dle Fialové a Vágnera (2009) představuje primární cíl vlastnictví a využívání druhého

bydlení regenerace fyzických i psychických sil člověka ve zdravotně přijatelnějším

prostředí. Dalšími faktory, které prohlubují touhu po vlastnictví druhého bydlení, jsou

přání změnit rutinní život jednotlivce, neformální životní styl, navrácení se k přírodě a

venkovu, investice do objektu individuální rekreace a možnost vyjádření sebe sama při

tvorbě a údržbě objektu a jeho okolí. Tyto faktory ovlivňují jak celkový počet objektů

druhého bydlení, tak jejich rozmístění (Vágner et al. 2011). Mnoho uživatelů druhého

bydlení považuje tyto objekty za jakýsi další domov (Fialová, Vágner 2011).

U tohoto pojmu se mnohdy objevují terminologické a definiční rozdíly. U nás i v zahraničí

se jedná o pojem často používaný a v odborné a populární literatuře často rozšířený a

zažitý. Objevující se rozdíly v definicích druhého bydlení spočívají v různorodosti objektů

i v rozdílných povahách jejich vlastníků, z čehož plyne řada nepřesností. Často se v

definici uvádí využívání objektů druhého bydlení jejich vlastníky a rodinami, ale zapomíná

se třeba na zapůjčení objektu, nebo na možnost pronajmutí (Fialová, Vágner et al. 2004),
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která se stále rozmáhá (Fialová, Vágner 2009). Všechny objekty se nenachází ve

venkovském prostoru a v jiné obci než v obci trvalého bydliště. Tyto objekty se mohou

nacházet i v těsné blízkosti městské zástavby a v obci trvalého bydliště účastníka druhého

bydlení. Mnohdy se také objekty využívají nejen krátkodobě, ale i dlouhodobě (Fialová,

Vágner et al. 2004).

Definice, která se vyvarovala těmto nepřesnostem, od Vágnera a Fialové (2004, str. 20),

zní: „Druhé bydlení chápeme jako ucelený komplex jevů a procesů, spojených s objektem

(či částí objektu), který je přechodným místem pobytu vlastníka (ů) či uživatele (ů),


[…]


a) dotazovaný

b) manžel (ka)

c) dotazovaný + manžel (ka)

d) děti

e) rodiče

f) obec

g) ostatní (uveďte):

6) Typ objektu:

a) chata

b) venkovská chalupa bez hospodářských stavení

c) venkovská chalupa s hospodářskými staveními

d) jiné (uveďte):
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7) Zastavěná plocha (m
2
):

8) Způsob získání objektu:

a) dědictví

b) koupě

c) postavil sám (i za pomoci řemeslníků)

d) nechal postavit na klíč

e) jinak (uveďte):

9) Rok výstavby objektu:

10) Objekt je:

a) zděný

b) zděný a obložený dřevem

c) dřevěný

d) z prefabrikátu (typizovaný)

e) jednopodlažní

f) vícepodlažní

g) podsklepený

h) s půdou

11) Počet stálých lůžek v objektu:

12) Počet osob využívajících objekt:
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13) Jak často objekt využíváte?

a) zhruba 1 - 2 víkendy měsíčně

b) více jak 2 víkendy měsíčně

c) v době dovolené

d) v době školních prázdnin

e) celou letní sezonu (květen – září)

f) 6 – 9 měsíců

g) celoročně

14) Jak hodláte objekt využívat v budoucnu?

a) k rekreaci

b) k pronajímání

c) k trvalému obývání

d) k jiným účelům

e) nevím

15) Jaké podmínky považujete za nutné k trvalému bydlení?

a) stavební úpravy stávajícího objektu

b) pracovní příležitost

c) dosažitelnost prostředky MHD

d) vlastní dopravní prostředek (např. automobil)

e) lepší zásobování a služby

f) dobré komunikace

g) veřejný vodovod a kanalizace

h) jiné (uveďte):

i) nejsem ochoten zde za žádných podmínek trvale bydlet
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16) Jak daleko je objekt vzdálen od Vašeho bydliště?

a) 0 km (trvale bydlím)

b) do 15 km

c) od 15 do 30 km

d) od 30 do 45 km

e) od 45 do 60 km

f) nad 60 km

Údaje o respondentovi

17) Obec Vašeho trvalého bydliště:

18) Vaše pohlaví:

a) mužské

b) ženské

19) Váš věk:

a) od 15 do 20 let

b) od 21 do 30 let

c) od 31 do 40 let

d) od 41 do 50 let

e) od 51 do 60 let

f) od 61 do 70 let

g) nad 71 let

20) Jaký je druh Vašeho trvalého bydlení?

a) byt

b) rodinný dům

c) jiné (uveďte):

21) Jaký je průměrný čistý měsíční příjem na jednoho člena Vaší domácnosti?

a) do 5 000 Kč

b) od 5 000 do 10 000 Kč

c) od 10 000 do 15 000 Kč

d) od 15 000 do 20 000 Kč

e) nad 20 000 Kč
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22) Jaké je Vaše ukončené vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

23) V současnosti jste:

a) student

b) zaměstnanec

c) soukromý podnikatel

d) nezaměstnaný

e) na mateřské dovolené

f) v důchodu

Volnočasové aktivity, vztah k přírodě

24) Jste spokojen s rekreačními možnostmi v okolí?

a) ano

b) ne

25) Je (budoucí) přítomnost CHKO Brdy důležitým aspektem výběru lokality

Vašeho rekreačního objektu?

a) ano

b) ne

26) Co považujete z přírodního hlediska za největší přednost lokality?

a) odlehlost místa

b) neporušená příroda

c) reliéf terénu

d) struktura krajiny

e) kvalita životního prostředí

f) jiné (uveďte):

27) Jaké aktivity provozujete ve volném čase v rekreačním objektu?

a) chataření (stavba, úpravy, opravy)

b) zahrádkaření

c) sport a hry

d) chov zvířat

64

e) odpočinek a klid

f) domácí práce, kutilství

g) hlídání a hraní s dětmi

h) jiné (uveďte):

28) Jaké aktivity provozujete ve volném čase v okolí rekreačního objektu?

a) turistika

b) cykloturistika

c) diváctví na sportovních událostech

d) pohyb u vody, rybaření

e) pohyb v lese, houbaření

f) návštěva památek, historických míst

g) jiné (uveďte):

29) Jaké přírodní atraktivity jste v blízkosti objektu navštívil? (Zakroužkujte,

popř. doplňte)

Starý vrch, Kopáčovský rybník, Rybník Bílá Huť, vrchol Vystrkov, vrchol

Plešivec, rybník Hejdov, rybník Kašparák, Záskalská vodní nádrž, rybník pod

Valdekem, vrchol Pec, řeka Litavka

30) Jaké kulturně-historické atraktivity jste v blízkosti objektu navštívil?

(Zakroužkujte, popř. doplňte)

Kaplička Neposkvrněné Panny Marie, zámek Jince, památník Josefa Slavíka, kostel

sv. Mikuláše, kostel sv. Jana Nepomuckého, hrad Plešivec, zřícenina hradu Valdek,

hrad Točník, hrad Žebrák

31) Provozoval jste někdy v okolí adrenalinové sporty?

a) Rafting, canyoing

b) bungee jumping

c) parašutismus

d) let balónem

e) bezmotorové létání

f) trekking

g) horolezectví

h) jiné (uvěďte):

i) ne
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Fotografie č. 1 - zděná rekreační chalupa na katastrálním území Běřín

Fotografie č. 2 – dřevěná rekreační chata na katastrálním území Běřín
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Fotografie č. 3 - dřevěná rekreační chata na katastrálním území Felbabka

Fotografie č. 4 - zděná rekreační chalupa obložená dřevem na katastrálním území Rejkovice

67

Fotografie č. 5 – zděná rekreační chalupa na katastrálním území Felbabka

Zdroj: Vlastní fotografie 2016