Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Kuncipálová Kateřina
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vztah druhého bydlení v severním Podbrdsku k jiným formám cestovního ruchu

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
* V úvodu (kap. 1) postrádám stanovení hypotéz či výzkumných otázek.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
* Pro sběr dat zvolila autorka logický metodický postup a adekvátní zdroje dat. Část dat sesbírala autorka při vlastním dotazníkovém šetření. Z mého pohledu je však poněkud zavádějící název práce, který se částečně míjí s cíli a tím i s provedenými analýzami. Vztah druhého bydlení k jiným formám cestovního ruchu je zmíněn pouze okrajově a to textovým zhodnocením relevantních otázek z dotazníku. Větší část práce je věnována analýze objektů druhého bydlení.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
* Autorka se omezila pouze na primitivní způsob analýzy primárních a sekundárních dat (sumární data, procentuální podíly) a jejich znázornění pomocí tabulek a grafů. Nevyužila potenciálu tématu pro využití různého typu prostorových analýz v prostředí GIS. Jako nevyužitou šanci vidím způsob zpracování geografického potenciálu území pro cestovní ruch. Toto téma je metodologicky zpracováno i v české literatuře (např. Bína 2002, Novotná 2007, Kopp et al. 2015). Autorka se mu věnuje ve výsledkové části, nicméně není uvedeno v metodické kapitole a není nijak provázáno s ostatními daty. Podobně metodická kapitola neobsahuje popis tvorby map a informace o způsobu zpracování dat (tyto informace jsou následně uvedeny ve výsledkové části).
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Autorka zvolila relevantní témata řešerše a využila základní českou literaturu věnující se tématu druhého bydlení a cestovního ruchu. Zahraniční literatura není vůbec v práci využita.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

* Autorka prezentuje i originální data získaná dotazníkovým šetřením, které bylo z velké části vedeno osobním pohovorem. Prezentace výsledků šetření je však velmi jednoduchá.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Práce je psána kultivovaným jazykem s minimem překlepů a gramatických chyb. Cítační norma je, až na drobné výjimky (str. 7), použita správně a jednotně. Jako problematické vidím nesprávné zařazení metodických textů do rešeršních (kap. 2) či výsledkových kapitol (kap. 6). Prezentované mapové výstupy mají horší kvalitu. V textu chybí odkazy na mapy a na přílohy na konci práce (dotazník a obrázky).
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Práce neobsahuje diskuzi. Výsledky nejsou hodnoceny v kontextu obdobných prací či v kontextu regionální diferenciaci druhého bydlení v Česku.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím Splněné Splněné částečně Nesplněné
* Třetí cíl, zhodnocení počtu objektů druhého bydlení v rámci tří let SLDB, nebyl z důvodu nekonzistentních dat splněn. K tomuto závěru došla sama autorka. Otázkou je, zda tomuto nešlo předejít před vypracováním a zadáním práce.
Otázky † <ol style="list-style-type: none"> 1. Na str. 20 uvádíte, že výběr lokalit byl proveden na základě místních podmínek. Jak tomu máme rozumět? Proč bylo vybráno severní Podbrdsko? 2. Jak probíhal terénní výzkum, na jehož základě bylo zjištěno rozložení objektů druhého bydlení? Jaký je počet objektů na mapách 3 a 4? 3. Je oblast severního Podbrdsk v rámci jiných rekreačních oblastí něčím specifická? Liší se vztah druhého bydlení k jiným formám cestovního ruchu ve zkoumané oblasti od jiných oblastí Česka?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 12. 8. 2016

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1) a Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz